186

1318, junio 2.

Pero Sanchiz de Lodosa reconoce al comendador de Aberin de la Orden de San Juan la posesión de una pieza de Mendavia.

AHN, O. M. San Juan, Navarra, leg. 678, nº 251 (perg. orig. 270x280 mm.).

Sappien totz aquels qui esta present carta veiran et odiran que io don Pero Sanchiz de Lodosa, caualer, otorguy /² et uengui de conossut et de manyfest que

como io ayey pris et re ebut de uos don frayre Miguel Ferranditz ^{/3} d'Opaque, frayre de la horden de Sant Iohan de Iherusalem, comendador de Auerin, a labor vna pe a que ^{/4} es de la dita horden de Sant Iohan de Iherusalem que es en terminat de Mendauya, la qual es tenent de la ^{/5} vna part con lo rio que es clamat Ebro et tenent de l'altra part con la pe a de Gil Martinitz fill ^{/6} de Martin Yniguitz de Suuy a pera  ert temps,  o es a saber de la festa de Sant Martin del mes de nouembre ^{/7} que primera uen en dos ans seguentz continuadament venidos conplitz la qual pe a sobredita io ey en conuenent con uos ^{/8} de laxar et desenparar uos la sens enbarc los sobreditz dos hans conplitz, io lo sobreditz don Pero Sanchitz de Lodosa ^{/9} me obliguy con quantz bens que io hey ni aurey, mobles et heretatz, sedentz el mouentz, gaynnatz et per gaynnar, per ^{/10} gaynnar, per horseuol que trobatz et conossutz sian, que qual hora et dia et sazou que los sobreditz dos ans sien ^{/11} conplitz que io que lessi et desenpari la dita pe a pera obs de la dita horden a uos lo sobredit don frayre ^{/12} Miguel Miguel (*sic*) Ferranditz o a qui esta carta mostrara sen altra carta de procura ion ninguna, solta sens enbarc nin mala uo  ^{/13} ninguna, et que io ni altre ni altres per mi no alleguey nin puysquay allegar titol de tenen a ninguna de la dita pe a ^{/14} et si la alleguay que no me uayllgua nin pro ningun nome tengua nin siey odut per deuant ningun iuie ecclesiastic nin seglar. ^{/15} Et a lexar et ferme lexar et desenparar la dita pe a los sobreditz dos ans conplitz et a tenyr et ^{/16} conplir tot  o que sobredit es en la manera sobredita doy uos en fian as con my mysme enseble l'un per l'altre quada un ^{/17} per lo tot no escusan l'un per l'altre a Sancho Peritz de Lodosa et a Iohan Peritz de Lodosa mon filtz. Et nos los sobre^{/18}ditz Sancho Peritz et Iohan Peritz asi nos otorguam per tals fian as como sobredit es et obliguam a esta fian eria ^{/19} sobredita totz quantz bens que nos auem ni aurem, mobles et heretatz, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar ^{/20} por horseuol que trobatz er conossutz sien, l'un per l'altre, quada un per lo tot, no escusant l'un per l'altre . Et io lo dit don ^{/21} Pero Sanchitz et nos las ditas fian as renun iam que per razon de ninguna cosa que en esta carta se contengua ^{/22} que nos ni ningun de nos no nos al em a ningun for ni a ningun alcalde ecclesiastic nin seglar, mas que tenguam et conpl[escam] ^{/23} tot  o que sobredit es en la manera sobredita. Et enquera renun iam quada un de nos espe ialment tot nostre for et tot ^{/24} altre for espe ial et general, ecclesiastic et seglar et a tot dreyt escript et non escript et a tot hus et costupne ^{/25} et a tot benefi i de ley et de dreyt et a totas otras e ep ions, allega ions, deffensions et razons quals en iuyzi ^{/26} et fora de iuyzi, en cort et fora de cort seglar et de santa Yglesia que a nos et a quada un de nos podisen ^{/27} ajudar et ualer et a uos ho a qui esta carta mostrara ennoyar et notzdre, et altres renun iam a la ex ep ion ^{/28} de non respondre contra esta carta. Et enquera nos las ditas fian as renun iam espe ialment lo dia ^{/29} de guaridor que es dit platzo de trenta dias que sy per auentura nos ni ningun de nos ni altre ningun ni ninguns ^{/30} per nos lo demandauem que no nos sia dat ni otorguat en ninguna manera. Testimonis son que a las cosas sobre^{/31}ditas presentz furen el logar don Martin Peritz de las Heras et Miguel Peritz de Salinas, vezins d Estela, et Pere ^{/32} Yuaynnes de Let et Gon aluo Remyritz de Legaria escuder y els asi se otorgaren per testimonis. Et io Maritn ^{/33} Peritz, escriuan iurat et notari public del conseyll de Estela per mandament del dit don Pero Sanchitz et de las ditas ^{/34} fian as aquesta carta escriuy et fazi en ela aquest mon sig(signo)ne acostumat et soy testimony. Esta ^{/35} carta fu fayta dos dias dentz el mes de iuynn, en la era de mil e trezentz et ^{/36}  inquanta et seis ans.